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LEI N° 97, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1997 

Estima a receita e fixa a despesa do Município de Rorainópolis, 
para o exercício financeiro de 97, e dá outras providências 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS; Faço saber que a 
Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte lei: 

Art. 1°- O orçamento do município de Rorainópolis para o exercício 
financeiro de 1997, discriminados pelos anexos integrantes desta lei, estima a 
receita em R$ 4.782.000,00 (quatro milhões setecentos e oitenta e dois mil 
reais), e fixa a despesa em igual valor. 

Art. 2°- A receita será realizada mediante arrecadação de tributos, 
rendas, contribuições e outras receitas correntes e de capital, inclusive 
transferências feitas pelo Estado de Roraima e pela União Federal, na forma 
desta lei e segundo as especificações constantes do anexo I, e de acordo com 
os seguintes desdobramentos: 

Receitas correntes R$ 3.582.000,00 
Receita tributária R$ 168.000,00 
Receita patrimonial R$ 1.000,00 
Receita de serviços R$ 2.000,00 
Transferências correntes R$ 3.409.000,00 
Outras receitas correntes R$ 2.000,00 
Receitas de capital R$ 1.200.000,00 
Transferências de capital R$ 1.200.000,00 

TOTAL R$ 4.782.000,00 
Art. 3°- A despesa será realizada segundo a discriminação constante 

no anexo 2 (dois), conforme o seguinte desdobramento: 

Por funções de Governo 
• Legislativa R$ 150.690 00 
• Administração e plan. R$ 1.902.940,00 
• Agricultura R$ 602.000,00 
• Educação e Cultura R$ 624.000,00 
• Saúde e saneamento R$ 282.000,00 
• Assistência e Previd. R$ 1.220.370,00 

TOTAL R$ 4.782.000,00 
Por Cateqorias Económicas 

• Despesas Correntes R$ 2.941.060,00 
• Despesas de Capital R$ 1.840.940; 00 

R$ 4.782.000,00 



Por órqãos 

• Câmara de Rorainópolis R$ 150.690 00 
• Gabinete do Prefeito R$ 115.000,00 
• Sec. De Adm. e Fin. R$ 324.310,00 
• Assesoria Técnica R$ 106.000.00 
• Sec. De Educ. e Cultura R$ 624.000,00 
• Secretaria de Saúde R$ 282.000,00 
• Sec. De Ação Social R$ 1.173.000,00 
• Sec. Mun. De Obras R$ 1.405.000,00 
• Sec. De Agricultura R$ 602.000,00 

TOTAL R$ 4.782.000, 00 

Art. 4°- Todas as Receitas vinculadas ou não, serão obrigatoriamente 
recolhidas a Secretaria Municipal de Administração Finanças e Planejamento. 

Art. 5°- Fica o poder executivo autorizado: 
I- a tomar todas as medidas necessárias para ajustar o fluxo dos 

dispêndios aos dos ingressos. 
II- a abrir créditos suplementares até o limite de 50% (cinqüenta por 

cento) do total das despesas fixadas nesta lei, utilizando como 
fonte de recursos as disponibilidades prescritas no parágrafo 
1 °(primeiro) do artigo 43, da lei federal 4320/64. 

Art. 6°- Esta lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação e 
seus efeitos retroagirão ao dia 1°(primeiro) de janeiro de 1997. 

Rorainópolis, 04 de Fevereiro de 1997. 

Antonió'Cártos-Lacerda Gago 
Prefeito Municipal 



Quadros Consolidados 
Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO 

1997 
Lei 4320/64 
anexo 1 
R$ 1,00 

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

RECEITA 
Receitas Correntes 

PARCIAL TOTAL 
3.582.000,00 

DESPESA 
Despesas 

PARCIAL TOTAL 
2.941.060,00 

Correntes 
Receita Tributária 168.000,00 Despesas de 

Custeio 2.923.690,00 

Receita Patrimonial 1.000,00 Transferências 
Correntes 17.370,00 

Receita de Serviços 2.000,00 Superávit 640.940,00 

Transferências 
Correntes 3.409.000,00 

Outras Receitas 
Correntes 2.000,00 

TOTAL 3.582.000,00 TOTAL 3.582.000,00 

Superávit do 
Orçamento Corrente 
Receitas de Capital 1.200.000.00 Despesas de 

Capital 1.840.940,00 

Transferências de Investimentos 1.840.940,00 

Capital 1.200.000,00 

TOTAL 1.840.940,00 TOTAL 1.840.940,00

ESPECIFICAÇÃO R$ 1,00 % ESPECIFICAÇÃO R$ 1,00 % 
Receitas Correntes 3.582.000,00 74,90 Despesas 

Correntes 2.941.060,00 61,50 
Receitas de Capital 1.200.000,00 25,10 Despesas de 

Capital 1.840.940,00 38,50 
TOTAL 4.782.000.00 100 TOTAL 4.782.000.00 100 



Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO 
1997 

Lei 4320/64 
anexo 7 
R$1,00 

Programa de Trabalho 
Demonstrativos de funções, Programa e Subprograma por projetos e 

atividades 
ÇÓDIGQ : 

Ó1 
ESPEGIFIÇACÂQ  W„ 

Legislativa 
PR4J TO ~ , p pyj p DE TQTP L Y ë 

0101 Processo Legislativo 

010101 Ação Legislativa 150.690,00 150.690,00 

03 Administração e Planejamento 

0307 Administração 

0307020 Supervisão e coordenação Superior 67.000,00 67.000,00 

0307021 Administração Geral 453.940,00 453.940,00 

0360 Serviços de utilidade pública 

0360325 Limpeza pública 45.000,00 45.000,00 

0358 Urbanismo 

0358323 Planejamento Urbano 1.360.000,00 1.360.000,00 

04 Agricultura 

0407 Administração 

0407025 Edificações públicas 120.000,00 120.000,00 

0414 Produção vegetal 

0414077 Imgáção 440.000,00 440.000,00 

0414080 Sementes e mudas 42.000,00 42.000,00 

08 Educação e Cultura 

0842 Ensino fundamental 

0842025 Edificações públicas 568.000,00 568.000,00 

0842188 Ensino Regular 

13 Saúde e Saneamento 56.000,00 56.000,00 

1375 Saúde 

1375428 Assistência Médica e Sanitária 282.000,00 282.000,00 



C 

C 

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO 
1997 

Lei 4320/64 
anexo 7 

R$ 1,00 
Programa de Trabalho 

Demonstrativos de funções, Programa e Subprograma por projetos e 
atividades 

.`CODIGO'; 
15 

1557 

1557316 

1581 

1581486 

1584 

1584492 

¡ , _ _ ESPEÇIFICAÇAO  -_~n
Assistência e Previdência 

Habitação 

Habitações Urbanas 

Assistência 

Assistência social geral 

Programa de formação do 
patrimônio do servidor público 
Previdência social e segurados 

. °üPRO ; ET0 

1.150.000,00 

„ATI1lIDADE 

30.000,00 

17.370,00 

TOTAL 

1.150.000,00 

30.000,00 

17.370,00 
4.76200DJ00i': 

k 



~ 
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Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO 
1997 

Lei 4320/64 
anexo 8 
R$ 1,00 

Demonstrativo por Funções, Programas e Sub Programas conforme o 
Vínculo com os recursos 

=t4 ,CÓ0!≤.Pid1 .I 
01 
0101 
010101 
03 

0307 
0307020 

0307021 
0360 

0360325 
0358 
0358323 
04 
0407 
0407025 
0414 
0414077 
0414080 
08 
0842 
0842025 
0842188 
13 
1375 
1375428 

15 
1557 
1557316 
1581 
1581486 
1584 

1584492 

  ESPEGI r A Af3~ 
Legislativa 
Processo Legislativo 
Ação Legislativa 
Administração.
e Planejamento 
Administração 
Supervisão 
e Coordenação Superior 
Administração Geral 
Serviços de Utilidade 
Pública 
Limpeza Pública 
Urbanismo 
Planejamento Urbano 
Agricultura 
Administração 
Edificações Públicas 
Produção Vegetal 
Irrigação 
Sementes e Mudas 
Educação e Cultura 
Ensino Fundamental 
Edificações Públicas 
Ensino Regular 
Saúde e Saneamento 
Saúde 
Assistência Médica 
e Sanitária 

Assistência e Previdência 
Habitação 
Habitações Urbanas 
Assistência 
Assistência Social Geral 
Programa de Formação 

do Patrimônio do Servidor 
Público 

Previdência Social 
e Segurados 

012D1tVARlO, 

150.690,00 

67.000,00 
353.940,00 

45.000,00 

110.000,00 

50.000,00 

40.000,00 
42.000,00 

338.000,00 
56.000,00 

32.000,00 

50.000,00 

30.000,00 

17.370,00 

; VINCULP DO, 

100.000,00 

1.250.000,00 

70.000,00 

400.000,00 

230.000,00 

250.000,00 

1.100.000,00 

„w TOTAL , 

150.690,00 

67.000,00 
453.940,00 

45.000,00 

1.360.000,00 

120.000,00 

440.000,00 
42.000,00 

568.000,00 
56.000,00 

282.000,00 

1.150.000,00 

30.000,00 

17.370,00 
4t782lOo0ü6



Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO 
1997 

Lei 4320/64 
anexo 9 
R$ 1,00 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e funções 

FUNÇÃO 

ÓRGÃO 
Legislativa 

Adm. 
e 

Plan. 
Agricultura 

DeL Nac. e 
Seg. 

Pública 

Educ. 
e 

Cultura 

Energia 
e 

Rec. Min. 

• Câmara Municipal 
• Gabinete do Prefeito 
• Assessoria Técnica 
• Sec. De Adm. e Fin. 
• Sec. De Educ. Cultura 

e Desportos 
• Sec. Mun. De Saúde 
• Sec. Mun. De Ação 

Social 
• Sec. Mun. De Obras 

Sec. Mun. De 
Agricultura 

150.690,00 
65.000,00 

106.000,00 
306.940,00 

1.405.000,00 

602.000,00 

624.000,00 

TOTAL 150.690,00 1.902.940,00 602.000,00 624.000,00 

C 



Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO 
1997 

Lei 4320/64 
anexo 9 
R$ 1,00 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e funções 

FUNÇÃO Habitação 
e 

Urbanismo 

Indústria 
Comércio e 

Serviços 

Saúde 
e 

Saneamento 

Assistência 
e 

Previdência 
Transporte TOTAL 

ÓRGÃO 

• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 

• 

fl

Câmara Municipal 
Gabinete do Prefeito 
Assessoria Técnica 
Sec. De Adm. e Fin. 
Sec. De Educ. Cultura 
e Desportos 
Sec. Mun. De Saúde 
Sec. Mun. De Ação 
Social 
Sec. Mun. De Obras 
Sec. Mun. De 
Agricultura 

282.000,00 

30.000,00 

17.370,00 

1.173.000,00 

TOTAL 282.000,00 1.220.370,00 4.782.000,00 

C 
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ANEXO DA RECEITA 



i 

Prefeitura de Rorainópolis 
Receita segundo as categorias econômicas 

EXERCICIO 
1997 

Lei 4320/64 
anexo 2 

RECEITA 

„ C6Q1G0 t _ ESPEÇIFIÇ..ÇÃ Lar •n O T
,... .. M1..5 1)ESDOB' ,, FON7E É ECO•,r; 

1000.00.00 Receitas decorrentes 
,,' „,CAT, 

3.582.000,00 

1100.00.00 Receita tributária 168.000,00 

1110.00.00 Impostos 158.000,00 

1112.00.00 Imposto s/ patrimônio e a renda 

1112.0200 Imposto s/a propriedade predial e 
territorial -IPTU 10 .000,00 

1112.08.00 Imposto sobre a transmissão 
intervivos de bens imóveis e de 
direitos reais sobre imóveis 3.000,00 

1113.00.00 Imposto sobre a produção e a 
circulação 

1113.05.00 Imposto sobre serviços de 
qualquer natureza- ISS 145.000,00 

1220.00.00 Taxas 10.000,00 

1221.00.00 Taxas pelo exercício do poder de . 
policia 

1221.01.00 Taxa de licença 2.000,00 

1222.00.00 Taxas pela prestação de serviços 

1222.01.00 Taxas de serviços administrativos 2.000,00 

1222.02.00 Taxa de serviços urbanos 2.000,00 

1222.03.00 Taxa de coleta de lixo 2.000,00 

1222.04.00 Taxa de iluminação pública 2.000,00 

1300.00.00 Receita patrimonial 1.000,00 

13.9.0.00.00 Outras receitas patrimoniais 1.000,00 



o 

I. 

o o 

o 

Prefeitura de Rorainópolis 
Receita segundo as categorias econômicas 

EXERCÍCIO 
1997 

Lei 4320/64 
anexo 2 

RECEITA 

ÇOPI,GQ 
s 

iPa . f ,  E •FtiNTE1. A1JEÇÇIj-, 
1600.00.00 Receitas de serviços 2.000,00 

1700.00.00 Transferências correntes 3.409.000,00 

1720.00.00 Transferências 
intergovernamentais 3.409.000,00 

1721.00.00 Transferências da União 3.008.000,00 

1721.01.00 Participação na receita da União 

1721.01.03 Cota Parte do FPM 1.000.000,00 

1721.01.04 Cota parte do IRRF 3.000,00 

1721.01.05 Cota parte do ITR 5.000,00 

1721.09.00 Outras transferências da União 

1721.09.01 Transferências de convênios 2.000.000,00 

1722.00.00 Transferências dos estados 401.000,00 

1722.01.00 Participação na receita dos 
estados 

1722.01.01 Cota parte do IPVA 1.000,00 

1722.01.02 Cota parte do ICMS 200.000,00 

1722.09.00 Outras transferências dos estados 

1722.09.01 Transferências de convênios 200.000,00 

1900.00.00 Outras receitas correntes 2.000,00 

2000.00.00 Receitas de capital 1.200.000,00 

2400.00.00 Transferências de capital 1.200.000,00 



o 

o 

Prefeitura de Rorainópolis 
Receita segundo as categorias econômicas 

EXERCÍCIO 
1997 

Lei 4320/64 
anexo 2 

RECEITA 

I GOJ. J.Gj :,; ¿ „ ¡a .j=, a ESPEë¢ICAçFO,,,r i ;.;;t t .DESDce' I;t.EFDNTE=' . t  .AT [ECO ;¡' 
2420.00.00 Transferências 

intergovernamentais 1.200.000,00 

2421.00.00 Participação na receita da União 

2421.09.00 Outras transferências da União 

242109.01 Transferência de convênios 1.000.000,00 

2422.00.00 Transferências dos estados 

2422.01.00 Participação na receita dos 
estados 

2422.09.00 Outras transferências dos estados 

2422.09.01 Transferências de convênios 200.000,00 

: :: TQTAL:::::::: :::,4782:D0000i 
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o RESUMO GERAL DA DESPESA 
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Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO 
1997 

Lei 4320/64 
anexo 2-Despesa 

RESUMO GERAL DA DESPESA 

2ÇÓD1(3O: 
3.0.0.0. 

3.1.0.0 

3.1.1.0 

3.1.1.1 

3.1.1.3 

3.1.2.0 

3.1.3.0 

3.1.3.1 

3.1.3.2 

3.2.0.0 

3.2.6.0 

4.0.0.0 

4.1.0.0 

4.1.1.0 

4.1.2.0 

!y Ye_ESPEGIF1C,AçAQ,  u i 
Despesas correntes 

Despesas de custeio 

Pessoal 

Pessoal Civil 

Obrigações patronais 

Material de consumo 

Serviços de terceiros e 
encargos 

Remuneração de serviços 
pessoais 

Outros serviços e encargos 

Transferências correntes 

Contribuição para a formação 
do patrimônio do servidor 
público - PASEP 
Despesas de capital 

Investimentos 

Obras e instalações 

Equipamentos e Material 
permanente 

:tÇE$DB 

250.000,00 

28.000,00 

5.000,00 

2.533.690,00 

tçLEMENTO4, 

278.000,00 

107.000,00 

2.538.690,00 

17.370,00 

1.496.000,00 

342.940,00 

 AL ECO'" 
2.941.060.00 

2.923.690,00 

17.370,00 

1.840.940.00 

1.840.940,00 

TOTAL...... 
   

  ,:::4782000sóó 
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C) 

PROGRAMA DE TRABALHO 

DESPESA POR ÓRGÃO 



Prefeitura de Rorainópolis Lei 4320164 
anexo 6 
R$ 1,00 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal de Rorainópolis 
Programa de Trabalho 

EXERCÍCIO 
1997 

CÕDIGO 't 
010001010012.01 

ESPECIFICAÇAO, ° ', 
Manutenção da Câmara 
Municipal de Rorainópolis 

: PROJETO, '„ATIVIDADE„ 

150.690,00 

, " TOTAL': ad 

150.690,00 

Ii 15O .9 09 



o 

o 

o 

o 

Prefeitura  d R ' ó I  e oram po is Lei 4320164 
anexo 2 
R$1,00 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal de Rorainópolis 
Natureza da Despesa 

EXERCÍCIO 
1997 

ODIGO; 
3.0.0.0 
3.1.0.0 

3.1.1.0 
3.1.1.1 
3.1.1.3 
3.1.2.0'-- 
3.1.3.0 

3.1.3.1 

3.1.3.2 
4.0.0.0 
4.1.0.0 
4.1.2.0 

ESPECIFIÇAçÂO, ,_;, 
Despesas Correntes 
Despesas de Custeio 

Pessoal 
Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Material de Consumo ---_ 

Serviços de Terceiros
e Encargos 
Remuneração de 
Serviços Pessoais 
Outros Serviços e Encargos 
Despesas de Capital 
Investimentos 
Equipamentos e 
Material Permanente 

, .ï DESDOB ̀ 

100.000,00 
5.000,00 

t 

2.000,00 
24.690,00 

"N — 

 'ELEMENTO, 

105.000,00 

10.000,00 

26.690,00 

9.000,00 

r G{1T'¡EÇQN 
141.690,00 
141.690,00 

9.000.00 
9.000,00 

 150:890¿U0 



Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO 
1997 

Unidade Orçamentária: Gabinete do Prefeito 

Lei 4320/64 
anexo 6 

Programa de Trabalho 

0200.03070202.02 
  ESFEÇIFIçPÇAO1
Manutenção do Gabinete do

E'LLPROJETOI ATIVIDKtOEa TOTAL <_ 

Prefeito 67.000,00 67.000,00 
0200.03070212.03 Manutenção da Residência 

Oficial 18.000,00 18.000,00 
0200.15814862.11 Auxílio as Pessoas Carentes 30.000,00 30.000,00 

 180A00 00 

o 



} 

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO 
1997 

Unidade Orçamentária: Gabinete do Prefeito 

Lei 4320/64 
anexo 2 

Natureza da Despesa 
CÓpjGOs 

3.õ.õ.óe
3.1.0.0 
3.1.2.0 
3.1.3.0 

3.1.3.1 

3.1.3.2 
4.0.0.0 
4.1.0.0 
4.1.2.0 

ESPEGIFICAçAO'yr y,y ,,~DESDOB 
Despesas Correntes 
Despesas de Custeio 
Material de Consumo 
Serviços de Terceiros e 
Encargos 
Remuneração de Serviços 
Pessoais 
Outros Serviços e Encargos 
Despesas de Capital 
Investimentos 
Equipamentos e Material 

Permanente 

" ~. ~.u~. 

2.000,00 
43.000,00 

, ELM~NTO.{ 

10.000,00 

45.000,00 

60.000,00 

f. ÇATjECO .'' 

55.000,00 
55.000,00 

60.000.00 
60.000,00 

 1i 000 D0¡¡ 

o 

Q 



Prefeitura de Rorainápolis EXERCÍCIO 
1997 

Lei 4320164 
anexo 2 
R$ 1,00 

Unidade Orçamentária: Sec. Municipal de Administração Finanças e 
Planejamento 

Natureza da Desaesa 
. ÇbDlGO " 

3.0.0.0 
~,a y"~,:; ESPEGIF[CAÇ O y~ _ _ 

Despesas Correntes 
DE5DOB ,~ kELEMENTO a ~-- - -_._.. _. . . CAT2EC0_....._ _ _•.__~.., 

3.1.0.0 Despesas de Custeio 290.370,00 
3.1.10 Pessoal 148.000,00 273.000,00 
3.1.1.1 Pessoal Civil 130.000,00 
3.1.1.3 Obrigações Patronais 18.000,00 
3.1.2.0 Material de Consumo 
3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 30.000,00 
3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 95.000,00 95.000,00 
3.2.0.0 Transferências Correntes 17.370,00 
3.2.8.0 Programa de Formação do 

Patrimônio do Servidor Público 17.370,00 
4.0.0.0 Despesas de Capital 33.940,00 
4.1.0.0 Investimentos 33.940,00 
4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 33.940,00 
 324..310;00. 



n 

C 

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO 
1997 

Unidade Orçamentária: Assessoria Técnica 

Lei 4320/64 
anexo 6 
R$ 1,00 

Programa de Tr 
tií CbDIGO,p' i rrt1a ESPECIFIG`PiÇAO rW 

mm 
r a?PROJETO `. r,TOTAL 

0400.03070212.05 Manutenção Assessoria 
, ,,,ATiVIDADE:'  

106.000,00' 106.000,00 
Técnica 

 106i000;00':

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO 
1997 

Unidade Orçamentária: Assessoria Técnica 

Lei 4320/64 
anexo 2 
R$ 1,00 

Natureza da Despes 

ry'f 3.0.0.0 
~ ,, ly,  

Despesas esas Correntes 
~~,tDESDOt3~,z,~„ELEMENTO,~,ï;GAT EëQ' á.

106.000.00 
3.1.0.0 Despesas de Custeio 106.000,00 
3.1.20 Material deConsumo 2.000,00 
3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 104.000,00 

Encargos 
3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 104.000,00 

106.000;00::



O 

o 

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO 
1997 

Unidade Orçamentária: Secretaria 
Desportos 

Lei 4320/64 
anexo 6 
R$ 1,00 

Municipal de Educação Cultura e 

Programa de Trabalho 
.rM Ç(7_D,[GOY

0500.08420251.04 

0500.08421882.08 

~ESP,EGIF[ÇA' iA0 ,i u ' 
Construção, Ampliação e 
Reformas de Quadras 
Esportivas 
Manutenção do Ensino 
Regular 

y PR4JET4 

568.000,00 

F T11/IDADE'

56.000,00 

568.000,00 

56.000,00 
 624iQQq 

EXERCÍ 
199 

Prefeitura de Rorainópolis 

Unidade Orçamentária: Sec. Municipal de 

CIO Lei 4320/64 
7 anexo 2 

R$1,00 
Educação Cultura e Desportos 

Natureza da Despesa 
•çPDIGQ F] 

3.0.0.0 
3.1.0.0 
3.1.10 
3.1.1.1 
3.1.1.3 
3.1.2.0 
3.1.3.0 

3.1.3.1 

3.1.3.2 
4.0.0.0 
4.1.0.0 
4.1.1.0 
4.1.2.0 

,,,,,,a ,, 1E5PBCIF[; ÇÂO i„ h. ;4FDESd0Bwf,' 
Despesas Correntes 
Despesas de Custeio 
Pessoal 
Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Material de Consumo 
Serviços de Terceiros 
e Encargos 
Remuneração de Serviços 
Pessoais 
Outros Serviços e Encargos 
Despesas de Capital 
Investimentos 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material 
Permanente 

20.000,00 
5.000,00 

1.000,00 
122.000,00 

,ELEMENTO,„, 

25.000,00 

10.000,00 

123.000,00 

458.000,00 
8.000,00 

,i,;GAT„EGO',, 
158.000,00 
158.000,00 

466.000.00 
466.000,00 

 824'000;00::



Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO 
1997 

Lei 4320/64 
anexo 6 
R$1,00 

Unidade Orçamentária: Sec. Municipal de Administração Finanças 
e Planejamento 

Programa de Trabalho 

030003070212.04 Manutenção dos Encargos 
Gerais da Administração 306.940,00 306.940,00 

030015844922.12 Encargos com o PASEP 17.370,00 17.370,00 

 "'324310¡D0¡' 

6 

o 



o 

o 

Prefeitura de Rorainópolis 

Unidade Orçamentária: Sec. 

EXERCÍCIO 
1997 

Municipal de Saúde 

Lei 4320164 
anexo 6 
R$1,00 

Programa de Trabalho 

GÔD,tGd ~ u 
060013754282.09 +

;,`, } r a;ESPEÇïFIGA çA0 ~ x 
Manutenção do Sistema 

Municipal de Saúde 

:, 'PRQJET4, ; ! ATIVIDADE r. 

282.000,00 

~ 7T0TAL. 

282.000,00 

 282~Q0Ai,00:; 

Prefeitura de Rorainópolis 

Unidade Orçamentária: Sec. 

EXERCÍCIO 
1997 

Municipal de Saúde 

Lei 4320164 
anexo 2 
R$ 1,00 

Natureza da Despesa 
ftL áDIGOi " yu f$PEC,IEICAÇAOÍ„ F , .0 w ,,` ~D StIOB ; ELEMENTO , CAT ,ECOA, 

3.0.0.0 Despesas Correntes 77.000.00 
3.1.0.0 Despesas de Custeio 77.000,00 
3.1.2.0 Material de Consumo 15.000,00 
3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 62.000,00 

Encargos 
3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 62.000,00 
4.0.0.0 Despesas de Capital 205.000,00 
4.1.0.0 Investimentos 205.000,00 
4.1.2.0 Equipamento e Material 

Permanente 205.000,00 

 282AOQ00 



o 

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO 
1997 

Unidade Orçamentária: Sec. Municipal de Ação Sacia 

Lei 4320/64 
anexo 6 
R$ 1,00 

Projrama de Trabalho 
CbDiGO ,,," „ESPEÇIF!CAs OJE'. ,,,A711JlDA~E ?j 

0701)15578161.05 Construção de Casas 1.150.000,00 
Populares 1.150.000,00 

070015070212.10 Manutenção da Sec. 
De Ação Social 23.000,00 23.000,00 

11A73i000i00 

EXERCÍCIO 
1997 

Prefeitura de orainópolis Lei 4320/64 
anexo 2 
R$1,00 

Unidade Orçamentária: Sec. Municipal de Ação Social 
Natureza da Despesa 

0,S 
3.0.0.0 

n., .,.; 9.EGIE[GPrQÂ , j.S
Despesas Correntes 

n#tPESDÇ1 ELEMENTO, F{CfT,EG0;, 
1.171.000.00 

3.1.0.0 Despesas de Custeio 1.171.000,00 
3.1.2.0 Material de Consumo 8.000,00 
3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 1.163.000,00 

Encargos 
3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 1.163.000,00 
4.0.0.0 Despesas de Capital 2.000.00 
4.1.0.0 Investimentos 2.000,00 
4.1.2.0 Equipamento e Material 

Permanente 2.000,00 

11Y73í000:00í:



Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO 
1997 

Unidade Orçamentária: Sec. Municipal de Obras 

Lei 4320/64 
anexo 6 
R$ 1,00 

Programa de Trabalho 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL 

0800.03603252.06 Operacionalização dos 
Serviços de Limpeza Pública 45 000,00 45.000,00 

0800.03583231 .01 Obras de Infra Estrutura 
Física e Urbana 1.360.000,00 1.360.000,00 

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO 
1997 

Unidade Orçamentária: Sec. Municipal de Obras 

1.405.000, 00 

Lei 4320/64 
anexo 2 
R$ 1,00 

Natureza da Despesa 
CÓDIGO 
3.0.0.0 

ESPECIFICAÇÃO 
Despesas Correntes 

DESDOB. ELEMENTO CAT. ECO. 
425.000,00 

3.1.0.0 Despesas de Custeio 425.000,00 
3.1.2.0 Material de Consumo 15.000,00 
3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 410.000,00 

Encargos 
3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 410.000,00 
4.0.0.0 Despesas de Capital 980 000,00 
4.1.0.0 Investimentos 
4.1.1.0 Obras e Instalações 970.000,00 
4.1.2.0 Equipamento e Material 

Permanente 10.000,00 

1.405.000, 00 



Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO 
1997 

Unidade Orçamentária: Sec. Municipal de Agricultura 

Lei 4320/64 
anexo 6 
R$ 1,00 

Programa de Trabalho 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL 

0900.04140802.07 Programa de Fomento a 42.000.00 42.000,00 
Produção Agropecuária 

0900.04070251 .02 Construção do Matadouro 
Municipal 120.000,00 120.000,00 

090004140771.03 Construção de Açudes e 
Barragens 440.000,00 440.000,00 

602.000 00 

EXERCÍCIO Lei 4320/64 
1997 anexo 2 

R$ 1,00 
Unidade Orçamentária: Sec. Municipal de Agricultura 

Natureza da Despesa 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOB. ELEMENTO CAT. ECO. 

3.0.0.0 Despesas Correntes 527.000,00 
3.1.0.0 Despesas de Custeio 527.000,00 
3.1.2.0 Material de Consumo 
3.1.3.0 Serviços de terceiros 7.000,00 

e encargos 520. 000,00 
3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 520.000,00 
4.0.0.0 Despesas de Capital 90.000,00 
4.1.0.0 Investimentos 90.000,00 
4.1.10 Obras e Instalações 70. 000,00 
4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 20.000, 00 
602. 000,00 

I 

Prefeitura de Rorainópolis 


